
 

 

Decreto n.109 

 

Oggetto: Affidamento del servizio per lo screening, il campionamento e l’analisi del materiale presente 

all’interno della vecchia tubazione per lo scarico di idrocarburi insistente sul muro paraonde del 

porto di Arbatax, sino alla strada che costeggia il lato sud/ovest del canale Baccasara. 

CIG Z1235D3BFF 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna:  

VISTA  la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84;  

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTO  il D.L. n.121 del 10/09/2021 con cui sono state estese le competenze di questa Autorità anche 

al Porto di Arbatax; 

CONSIDERATO che lungo il muro paraonde del porto di Arbatax, sino alla strada che costeggia il lato 

sud/ovest del canale Baccasara, insiste una tubazione della lunghezza di ca. 800 m, ormai in 

disuso, diretta ai serbatoi dello stabilimento dell’ex Cartiera; 

RAVVISATA per quanto sopra, l’esigenza di valutare il contenuto di detta tubazione, al fine di evitare 

eventuali fuoriuscite e conseguente inquinamento nelle aree su cui insiste la medesima; 

TENUTO CONTO che, a tal fine, occorre eseguire uno screening strumentale sulla tubazione per valutarne 

il riempimento, nonché campionamenti sul materiale contenuto al suo interno per effettuarne 

l’analisi; 

COSIDERATO che in via d’urgenza l’Ufficio Tecnico ha chiesto un preventivo nota del 17/03/2022 (prot. 

6264) al CONSORZIO CHIMICO di Cagliari ditta specializzata per poter svolgere le suddette 

attività; 

VISTO il preventivo del 24/03/2022 (prot. 7002) con cui il predetto Consorzio ha presentato, per la 

prestazione richiesta, un’offerta di € 6.600,00; 

VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art.51 comma 1 lett.a) 

punto 2.1 del D.L. 77/2021, che prevede che le stazioni appaltanti procedano, per servizi di 



 

 

importo inferiore a € 139.000, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

VISTI  gli articoli 8 e 12  della Legge n.84/94; 

 

DECRETA 

di affidare il servizio per lo screening, il campionamento e le analisi dell’olio combustibile della vecchia 

tubazione insistente sul muro paraonde del porto di Arbatax, sino alla strada che costeggia il lato sud/ovest del 

canale Baccasara, alla ditta CONSORZIO CHIMICO, per un importo di € 6.600,00 + IVA (22%), per 

complessivi € 8.052,00. 

La succitata spesa graverà sul Capitolo U121/30 del Bilancio di previsione 2022. 

Cagliari, 31.03.2022 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia  

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra  
 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel 

 

 

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo Deiana 

 
 

 

 

 

 

 

 

L’addetto: 

Geom. Edoardo Rossi 

 


		2022-03-31T08:35:46+0000
	EDOARDO ROSSI


		2022-03-31T10:33:16+0000
	MURGIA SERGIO


		2022-03-31T10:53:53+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-03-31T11:09:50+0000
	NATALE DITEL


		2022-03-31T11:20:50+0000
	MASSIMO DEIANA




